PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone/Fax: (043) 3551-8300 – CNPJ Nº 76.968.064/0001-42
Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

LEI Nº. 1.823/2017

SÚMULA: Institui a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços

e dispõe sobre a geração e utilização de créditos

tributários para tomadores de serviços no Município

de Ribeirão do Pinhal.

A Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal aprovou. E, eu Wagner Luiz Oliveira

Martins, prefeito municipal sanciono a seguinte Lei:

Art.1º  Esta Lei institui a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços (NFS-e) e dispõe sobre

geração e utilização de créditos tributários para tomadores de serviços do Município

de Ribeirão do Pinhal.

Art. 2º  Fica instituída a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços (NFS-e), que deverá ser

emitida por ocasião da Prestação de serviço.

Parágrafo único – Caberá ao regulamento:

I – disciplinar a emissão da Nota Fiscal Eletrônica de Serviços, definido, em

especial, os contribuintes sujeitos à sua utilização, por atividade e por faixa de

receita bruta;

II – definir os serviços passíveis de geração de créditos tributários para os

tomadores de serviços;

III – definir os percentuais que o tomador de serviços poderá utilizar como crédito

aplicado sobre o ISS devidamente recolhido.

Art. 3º  O tomador de serviços poderá utilizar como crédito, para fins do disposto no

artigo seguinte, parcela do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS)

devidamente recolhido, relativo às Notas Fiscais Eletrônicas de Serviços passíveis

de geração de crédito.

PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone/Fax: (043) 3551-8300 – CNPJ Nº 76.968.064/0001-42
Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Art. 4º  O crédito a que se refere o artigo anterior poderá ser utilizado

exclusivamente para abatimento de até 50% (Cinquenta por cento) do valor do

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) a pagar, referente à

imóvel indicado pelo tomador, em conformidade com o que dispuser o regulamento.

§ 1º - Para os fins do disposto no caput deste artigo, não será exigido nenhum

vínculo legal do tomador do serviço com a inscrição imobiliária por ele indicada.

§ 2º - Os créditos previstos no artigo 3º desta Lei serão totalizados em 31 de

Outubro de cada exercício para abatimento do IPTU dos exercícios subseqüentes,

referentemente a imóvel que não tenha débito em atraso.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir

de sua regulamentação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em 29 de junho de 2017.

GABINETE DO PREFEITO

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS

Prefeito Municipal